
 

 
 
 Prot.n.     981     /VI.2        Boves,   14 GIUGNO 2017 
 
 
 
  
Oggetto: DETERMINA PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DOCE NTI DI SCUOLA PRIMARIA SU 
“SCUOLA SENZA ZAINO” - importo inferiore alle sogli e di cui all’art. 35 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50  
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 28    / 2017 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATA la richiesta del Collegio dei Docenti, riunito in seduta unitaria il giorno 19 maggio 2017, di 
essere informato sul nuovo modello didattico “Scuola Senza Zaino”;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44  “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440,concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 35 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” 
 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi con cui sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di servizi e forniture in economia approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n. 5 del 13/02/2017; 
 
VISTO il PTOF 2015/2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 13/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017; 
 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni e servizi che si intende 
acquisire; 
 
 
CONSIDERATO che la metodologia didattica “SCUOLA SENZA ZAINO”, nata a Lucca nel 2002 e diffusasi 
velocemente in tutta Italia, riconosciuta dall’INDIRE, è un modello unico e comporta una impostazione del 
lavoro basata su responsabilità, ospitalità e comunità, che ben si può impiegare nella gestione della didattica 
quotidiana, e che non è reperibile in altri modelli didattici, in quanto unica nella sua formulazione; 
 
CONSIDERATO che il maestro Giorgio BORROMETI, docente di scuola primaria a tempo indeterminato 
presso altro Istituto è formatore accreditato della Rete Scuole senza zaino; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC: 

 

a) il principio di economicità e concorrenza  è garantito dalla circostanza che la metodologia didattica è 
unica in Italia ed il compenso al formatore risulta definito dal D.I.13/6/86 – D.I.12/10/1995 n. 326 che fissa  i 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.Vassallo” BOVES 

Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) 
Codice Fiscale 80015660048 

℡0171 391870 - � 0171 391878 -  
�  cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it 

� icvassalloboves.gov.it  



compensi spettanti al personale impegnato nella realizazione delle atività di aggiornamento, di formazione e 
riconversione professionale; 
b) il principio dell’efficacia  viene rispettato perché l’affidamento viene assegnato per rispondere alle 
esigenze immediate dell’Istituto  
c) il principio della tempestività  viene assicurato perché l’acquisizione della formazione avviene nei tempi 
previsti 
d) il principio della correttezza  viene rispettato attraverso l’impossibilità di una rotazione dei formatori di 
riferimento; 
e) il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’art.36 del D.lgs 33/2013 e 29 del D.lgs 50/2016, e dalla congruità del prezzo in rapporto alla qualità del 
servizio offerto  
f) il principio di non discriminazione  viene garantito rispettando il principio di correttezza e il principio della 
libera concorrenza  
 
Ritenuto, in merito al criterio di aggiudicazione di rivolgersi a persona qualificata nell’ambito del progetto 

“scuola senza zaino”  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare al  Maestro Giorgio BORROMETI         -         Codice fiscale: BRRGRG58E30F205Y 
docente di Scuola primaria con contratto a tempo indeterminato presso l’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
BRUSASCO 
nato a MILANO  il 30/5/1958      -      residente a VERRUA SAVOIA (TO) LOCALITA’ CARBIGNANO, 41  
l’incarico di  formatore per n. 3 (TRE) ore per i docenti della scuola primaria dell’Istituto il giorno  
19 giugno 2017     -       con compenso di  € 41,32 orarie   per  una spesa di € 123,96; 
il suddetto importo sarà gravato di IRAP 8,50% a carico dell’Amministrazione che verserà la ritenuta 
d’acconto del 20% a carico del personale sul compenso. 
La spesa sarà imputata al P06 “Progetti Autonomia/formazione/Aggiornamento” del P.A.2017 
 
2. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria  
 
6. di assegnare il presente provvedimento al DSGA o suo delegato per la regolare esecuzione 
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       (Prof.ssa Bianca Maria ANIGELLO)  
     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 co 2, d.lgs 39/93)  
 

 
La presente determinazione sarà affissa all’albo informatico dell’Istituto per n.15 (quindici) giorni.  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 
AGGREGATO P06  
 
IL D.S.G.A. Armida DUTTO  
(f.to in originale) 

Copia conforme all’originale depositata agli atti di questo Istituto Comprensivo 


